[image: image1.png]

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

МОНАСТЫРЩИНСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е
от 20 августа 2025 года                                                                                               № 94
О ходе работ по заготовке кормов в  сельскохозяйственных предприятиях, находящихся на территории муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ»  Смоленской области, в 2025 году

Рассмотрев и обсудив информацию Администрации муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области «О ходе работ по заготовке кормов в сельскохозяйственных предприятиях, находящихся на территории муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области, в 2025 году», Монастырщинский окружной Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Информацию Администрации муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области «О ходе работ по заготовке кормов в сельскохозяйственных предприятиях, находящихся на территории муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области, в 2025 году» принять к сведению (прилагается).
2.      Настоящее решение вступает в силу с даты подписания.
	Глава  муниципального  образования «Монастырщинский муниципальный

округ» Смоленской области
	       Председатель
       Монастырщинского окружного

       Совета депутатов

     В.Б. Титов

                      П.А. Счастливый
Приложение
 к решению  Монастырщинского окружного Совета депутатов

от 20.08.2025г.  № 94
О ходе работ по заготовке кормов в сельскохозяйственных предприятиях, находящихся на территории муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области, в 2025 году

Для успешного проведения зимне - стойлового периода крупного рогатого скота в сельскохозяйственных предприятиях округа необходимо заготовить кормов в количестве:

Сена – 5145 тонн,
Сенажа – 13400 тонн,
Силоса – 8610 тонн

На 1 усл. голову скота по 30,6 ц.к.ед.

            План заготовки кормов в разрезе сельхозпредприятий округа представлен в таблице 1.

            Более 30 ц. к. ед на 1 условную голову скота планируется заготовить в следующих предприятиях: ПСК «Новомихайловский», ООО «Молагророст».
Заготовка сочных кормов (силоса) планируется в пяти сельхозпредприятиях округа: ПСК «Новомихайловский», СПК «Раевка-Агро», СПК «Новый мир», ООО «Молагророст», ИП. Гл. К(Ф)Х «Акопян А.С.».

Сенаж планируется заготовить в четырех сельхозпредприятиях округа: ПСК «Новомихайловский»,  СПК «Раевка-Агро», ООО «Молагророст», ИП. Гл. К(Ф)Х «Акопян А.С.».

Планируемая укосная площадь для заготовки кормов составит 4540 га, из них травы 1-3 года посева – 2597 га, однолетних и силосных – 428 га. Из общего количества будет скошено на сено и сенаж – 3807 га, на силос – 733 га.

План сенокошения в разрезе сельхозпредприятий округа представлен в таблице 2.
Из общей площади многолетних трав, используемых для сенокошения, 63,1% составляют травы 1-3 года пользования.

По состоянию на 13 августа 2025 года заготовлено сена 2964 тонны или 58% от планируемого объема, сенажа 9300 тонн (69% от плана), силоса 2610 тонн (30% от плана). Основная заготовка силоса будет производиться из кукурузной массы.
Готовность техники:

	Наименование техники
	Наличие
	Исправных
	% готовности

	Трактора

	137
	128
	93

	Косилки
	32
	30
	94

	Грабли
	15
	15
	100

	Комбайны силосные
	11
	11
	100

	Прессы
	16
	16
	100

     Таблица 1

План по заготовке кормов на 2025 год

	№ п/п
	Наименование хозяйства
	Условное поголовье на 01.05.2025*
	Вид корма, тонн
	Общее количество кормовых единиц, тонн
	Количество кормовых единиц на одну условную голову, центнеров

	сено
	сенаж
	силос

	план
	кормовых единиц
	план
	кормовых единиц
	план
	кормовых единиц

	1.
	ПСК «Новомихайловский»
	1382
	2560
	1177
	8100
	2592
	4500
	720
	4489
	32,4

	2.
	СПК «Носково-2»
	100
	520
	239

	239
	23,9

	3.
	СПК «Раевка-Агро»
	497
	800
	368
	2500
	800
	500
	80
	1248
	25,1

	4.
	СПК Высокое»
	41
	225
	103

	103
	25,2

	5.
	СПК «Новый мир»
	220
	820
	377

	1160
	186
	563
	25,6

	6.
	ООО «Молагророст»
	136
	150
	69
	1500
	480
	1500
	240
	789
	58,0

	7.
	ИП. Гл. К(Ф)Х «Акопян А.С»
	244
	70
	32
	1300
	416
	950
	152
	600
	24,6

	Итого по округу
	2620
	5145
	2365
	13400
	4288
	8610
	1378
	8031
	30,6

 Примечание: * – Условное поголовье рассчитано исходя из наличия поголовья КРС, лошадей, овец и коз на 01.05.2025 г.

Таблица 2

План уборочных площадей для заготовки кормов на 2025 год
 по МО «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области
                                        гектаров

	№ п/п
	Наименование хозяйства
	Площадь сенокошения всего (сено, сенаж, силос)
	в том числе:
	Из общего количества будет скошено на:

	многолетние травы
	однолетние и силосные культуры
	естественные сенокосы
	сено
	сенаж
	силос

	всего
	в т.ч. травы 1-3 г.п.

	1
	ПСК «Новомихайловский»
	1800
	1600
	1600
	200

	900
	500
	400

	3
	СПК «Носково-2»
	350
	350

	350

	4
	СПК «Раевка-Агро»
	915
	915
	570

	350
	498
	67

	5
	СПК Высокое»
	200
	200
	45

	200

	6
	СПК «Новый мир»
	680
	610
	167
	70

	572

	108

	7
	ООО «Молагророст»
	260
	162

	98

	87
	75
	98

	8
	ИП. Гл. К(Ф)Х «Акопян А.С.»
	335
	275
	215
	60

	155
	120
	60

	Итого по округу
	4540
	4112
	2597
	428

	2614
	1193
	733